
دولـت یـازدهم جلـوی رشـد جهشـی
قیمـت نـان را گرفـت /رشـد هشـت
برابـر قیمـت نـان در هشـت سـال

زمامداری دولت نهم و دهم

سالهای زمامداری دولت نهم و دهم -۱۳۸۴ تا
۱۳۹۲- را می توان سالهای رشد شتابان قیمت
ها نامید ، قیمت نان به عنوان مهم ترین
کالای سبد خانوارهای ایرانی در این دوره هشت
برابر شد و رشد ۸۰۰ درصدی را تجربه کرد؛ در
حالیکه قیمت نان در چهار سال اخیر فقط ۳۵
درصد افزایش داشته که قابل مقایسه با دوره

های قبل نیست .
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، نان در ایران به عنوان اصلی
ترین منبع تغذیه مردم ، دماسنج خوبی برای ارزیابی شاخص قیمت ها
به شمار می رود زیرا با وجود تنوع سبد خوراکی خانوارهای ایرانی،

هنوز از نقش نان کاسته نشده است.

** قیمت نان در دولت نهم ۴٫۵ برابر شد
بررسی تحول قیمت نان بیانگر آن است که در بازه زمانی ۸۴ تا ۸۸
یعنی در دولت نهم و پیش از هدفمندی یارانه ها ، قیمت نان رشد
جهشی داشته، برای نمونه قیمت هر قرص نان سنگک از ۷۵۰ ریال به
۲۵۰۰ ریال (حدود ۳٫۵ برابر)، نان بربری از ۵۰۰ ریال به ۲ هزار
ریال (چهار برابر) و نان لواش از ۵۰ ریال به ۳۰۰ ریال (۶ برابر)

رشد یافت.
با اجرای قانون هدفمندی یارانه ها در سال ۸۹ قیمت انواع نان سنتی
نیز رو به افزایش نهاد و قیمت هر قرص نان سنگک ۴ هزار ریال، نان
بربری ۳ هزار ریال و نان لواش هزار ریال اعلام شد. یعنی نان های
بربری، سنگک و لواش به ترتیب هزار، ۱۵۰۰ و ۷۰۰ ریال افزایش قیمت

داشتند.
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** رشد ۳٫۵برابر قیمت نان در دولت دهم
در سال ۹۲ و در شرایطی که دولت دهم زمام کشور را به دولت یازدهم
تحویل داد، قیمت هر قرص نان بربری ۵ هزار ریال، نان سنگک ۶ هزار

ریال و لواش ۱۶۰۰ ریال بود.
یعنی در دولت دهم قیمت نان بربری ۳ هزار ریال، سنگک ۳۵۰۰ ریال و

لواش ۱۳۰۰ ریال افزایش قیمت داشت.
با این حساب قیمت نان از در هشت سال زمامداری دولت نهم و دهم هشت

برابر شد.

** افزایش ۳۵ درصدی قیمت نان در دولت یازدهم
در دولت یازدهم قیمت نان تنها یک بار و آن هم در آذر ماه سال ۹۲
تغییر کرد؛ در این نرخ گذاری قیمت هر قرص نان بربری ۷ هزار ریال،

سنگک ۸ هزار ریال و لواش ۲۱۰۰ ریال تعیین شد.
با این اوصاف در دولت یازدهم نان بربری و سنگک هر کدام ۲ هزار
ریال و نان لواش ۵۰۰ ریال رشد قیمت داشتند که این افزایش، با رشد
جهشی قیمت ها در دولت های نهم و دهم که قیمت بربری در مجموع ۴۵۰۰

ریال، سنگک ۴۷۵۰ ریال و لواش ۱۵۵۰ ریال کرد، قابل مقایسه نیست.
اهمیت نان در سبد مصرف خانوارها موجب شده بود تا پیش از هدفمندی
یارانه ها، دولت ها یارانه ای قابل توجهی را برای کنترل قیمت ها
در این بخش سالانه در بودجه های سنواتی خود لحاظ کنند که این عدد
در سال ۸۴ به عنوان سال آغاز دولت نهم بیش از ۲۲ هزار و ۵۰۰

میلیارد ریال بود.
در ماده ۴ قانون هدفمندی یارانه ها که اجرای آن آذر ماه ۸۹ آغاز
شد، دولت موظف شد که به تدریج تا پایان برنامه پنجم توسعه نسبت
به هدفمند کردن یارانه گندم، برنج، روغن، شیر، شکر، خدمات پستی،

خدمات هواپیمایی و خدمات ریلی (مسافری) اقدام کند.
دولت در ماده ۵ این قانون نیز موظف شد یارانه آرد و نان را به
میزانی که در لایحه بودجه سالیانه مشخص می شود، با روش های مناسب

در اختیار مصرف کنندگان متقاضی قرار دهد.

**آمارها از رشد قیمت نان چه می گوید
بر اساس آمار بانک مرکزی، در سال ۸۴ و در ابتدای دولت نهم، شاخص
بهای گروه نان، برنج و فرآورده های غلات نسبت به سال قبل از آن
معادل ۱۱٫۶ درصد افزایش یافت؛ در این میان افزایش سالانه شاخص

بهای انواع نان در سال ۸۴ معادل ۱۱٫۳ درصد بود.
در سال ۸۸ شاخص بهای گروه غلات و نان نسبت به سال قبل از آن ۳٫۱
درصد کاهش یافت که این میزان کاهش در مقایسه با افزایش ۵۷٫۳



درصدی سال قبل قابل ملاحظه بود اما میزان اثرگذاری آن بر افزایش
شاخص کل تورم ۲۸٫۸۳ درصد برآورد شد و در رتبه دوم قرار گرفت.

در سال ۹۲ در گروه نان و غلات، شاخص بهای گروه غلات و نان نسبت به
سال ۹۱ معادل ۳۹ درصد رشد داشت که در این میان شاخص بهای نان

معادل ۸٫۸ درصد افزایش یافت.
در زمانی که از رقم ۴۵۰ هزار ریال یارانه نقدی ماهانه افراد،
تنها ۴۵ هزار ریال مربوط به نان است، رقم کنونی قیمت نان به این
معنی است که افراد با یارانه پرداختی بابت نان ماهانه می توانند

حدود ۶ قرص نان سنگک یارانه ای تهیه کنند.
** سخن پایانی

آمار گویای آن است که در سال ۸۴ نرخ تورم در گروه خوراکی ها،
آشامیدنی ها و دخانیات برابر ۱۰٫۴ درصد ثبت شد و این در حالی بود
که این شاخص کل تورم در این سال ۱۲٫۱ درصد بود یعنی آنکه آهنگ
افزایش قیمت ها در بخش مواد خوراکی در سال یاد شده کمتر از نرخ
تورم سالانه بود در حالی که ۲۸٫۸ درصد در رشد شاخص کل تورم

اثرگذار بود.
در سال ۸۸ که دولت دهم روی کار آمد، نرخ تورم به ۱۰٫۸ درصد رسید

و شاخص بهای گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها ۹٫۹ درصد رشد یافت.
در سال ۹۲ و در سالی که از میانه آن دولت یازدهم روی کار آمد،
تورم سالیانه عدد ۳۴٫۷ درصد را ثبت کرد اما شاخص بهای گروه
خوراکی ها و آشامیدنی ها رشد ۴۱٫۷ درصدی رسید به شکلی که از نرخ

تورم کل پیشی گرفت.
افزایش سطح عمومی قیمت ها بویژه در کالاهای اساسی چنان بود که سهم

آن را در رشد شاخص کل به ۳۷٫۰۸ درصد افزایش داد.
آخرین آمار بانک مرکزی از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در دولت
یازدهم مربوط به بهمن ۹۵ است که در بازه زمانی ۱۱ ماهه سال ۹۵

این شاخص نسبت به دوره مشابه سال قبل ۸٫۸ درصد افزایش داشت.
در این ماه شاخص بهای گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها نسبت به ماه
قبل ۲٫۸ درصد افزایش یافت؛ در این میان گروه غلات و نان معادل ۱٫۲
درصد نسبت به ماه قبل (دی) و ۱۸٫۵ درصد نسبت به ماه مشابه سال

قبل رشد داشت.
این آمار به این معنی است که سطح عمومی قیمت ها هرچند به افزایش
اندکی داشته اما سنگینی رشد جهشی قیمت ها بویژه در بخش کالاهای

خوراکی بر دوش سبد مصرفی خانوارهای ایرانی سنگینی می کند.


